



แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคเหนือ 9 เดือน ปี 2545 (ฉบับที่ 12/2545)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155
“มุ่งมั่นพัฒนา สร้างคุณค่าเพื่อไทย”
(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

ภาพรวมของเศรษฐกิจการเงินในช่วง 9 เดือนปี 2545 ขยายตัวได้ดีต่อเนื่องจากปลายปีก่อนและระยะเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวทั้งภาคการผลิตและการใช้จ่าย การผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นและราคาพืชผลสำคัญเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น การผลิตในภาคอุตสาหกรรมเร่งตัวและกระจายตัวทั้งที่ผลิตเพื่อการบริโภคในประเทศและเพื่อการส่งออก ส่วนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวในเกณฑ์ดี มูลค่าการส่งออกและการลงทุนภาคเอกชน โดยเฉพาะการก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นชัดเจน ขณะที่การใช้จ่ายภาครัฐยังขยายตัว แต่ชะลอตัวลงช่วงปลายปีงบประมาณ อย่างไรก็ตาม ภาครัฐบริการ โดยเฉพาะการท่องเที่ยวมีแนวโน้มหดตัวลงและช่วงปลายไตรมาส 3 พื้นที่เพาะปลูกข้าวเสียหายจากน้ำท่วม คาดว่าส่วนหนึ่งสามารถปลูกทดแทนได้ ทำให้ผลกระทบต่อขยายตัวทางเศรษฐกิจของภาคเหนือจะมีไม่มากนัก สำหรับ ภาวะการเงิน เงินฝากชะลอตัวลงในปลายไตรมาสที่ 3 ขณะที่สินเชื่อปรับตัวดีขึ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 ระยะเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตอ้อยโรงงาน ลำไย ลิ้นจี่ หอมแดงและถั่วเขียวที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตพืชชนิดอื่นลดลงหรือใกล้เคียงกับปีก่อน สำหรับราคารับซื้อโดยรวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 0.7 ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 ระยะเดียวกันปีก่อน ด้านสถานการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้นในช่วงปลายไตรมาส 3 ส่งผลเสียหายต่อพื้นที่การเกษตรประมาณ 2.9 ล้านไร่ ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลูกข้าวนาปีคาดว่าส่วนหนึ่งสามารถปลูกทดแทนได้ ทำให้ผลกระทบต่อขยายตัวทางเศรษฐกิจของภาคเหนือจะมีไม่มากนัก

2. ภาคอุตสาหกรรม ขยายตัวในอัตราที่เร่งตัวและกระจายตัวทั้งที่ผลิตเพื่อการส่งออกและการบริโภคในประเทศ โดยอุตสาหกรรมผลิตเพื่อการส่งออกในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน มีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 และการผลิตน้ำตาลเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.1 สำหรับการผลิตสังกะสีในช่วงเดือนมกราคม-มิถุนายน 2545 เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4

3. ภาคบริการ มีแนวโน้มลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ก่อวินาศกรรมที่สหรัฐอเมริกา ความไม่สงบบริเวณชายแดนไทย-พม่า และเทศกาลบอลโลก ซึ่งส่งผลให้นักท่องเที่ยวต่างชาติในช่วงครึ่งแรกปีเดินทางมาท่องเที่ยวลดลงร้อยละ 8.4 เครื่องชี้ภาคบริการที่ปรับตัวลดลงได้แก่ อัตราการเข้าพักที่ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.0 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 ปีก่อน นอกจากนี้ในช่วง 8 เดือนแรก ยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจโรงแรมและภัตตาคาร และจำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 และ 12.5 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ภาษีราคาห้องพักเฉลี่ยปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 4.5

4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในเกณฑ์ดีจากช่วงเดียวกันปีก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ทั้งในภาคเกษตรและนอกภาคเกษตร อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำต่อเนื่อง ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น และแรงจูงใจจากการให้สินเชื่ออุปโภคบริโภค และการส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ โดยเฉพาะการลดเงินดาวน์ขยายการผ่อนชำระและลดอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระ และการเร่งตัวของการใช้จ่ายภาครัฐในช่วงไตรมาสแรก โดยเครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่มีทิศทางเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน ได้แก่ ยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วง 8 เดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 เร่งตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อน ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์ในช่วง 9 เดือน เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 40.8 และ 34.2 ตามลำดับ

5. การลงทุนภาคเอกชน โดยเฉพาะการก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นชัดเจน เป็นผลมาจากมาตรการกระตุ้นจากภาครัฐ การได้รับการสนับสนุนสินเชื่อจากสถาบันการเงิน รวมทั้ง อัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลง พื้นที่รับอนุญาตให้ก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนเกือบร้อยละ 63.0 เป็น 721,068 ตารางเมตร โดยเฉพาะประเภทที่อยู่อาศัย พาณิชยกรรม และบริการและขนส่ง สำหรับการลงทุนเพื่อการผลิตปรับตัวดีขึ้น ทั้งนี้จำนวนโรงงานจดทะเบียนตั้งใหม่เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.2 เป็น 500 โรงงาน เงินลงทุน 6.7 พันล้านบาท ส่วนการลงทุนเพื่อการส่งออกมีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนเหลือ 24 โครงการ เป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 1.8 พันล้านบาท

6. การคลัง การใช้จ่ายภาครัฐในช่วง 9 เดือนของปี 2545 (มกราคม-กันยายน 2545) เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 เร่งตัวขึ้นเมื่อเทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 ระยะเดียวกันปีก่อน โดยรัฐบาลเร่งใช้จ่ายงบประมาณโดยเฉพาะในช่วงเดือนกุมภาพันธ์-เมษายน 2545 เป็นจำนวนมาก ส่วนรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.6 จากการเร่งรัดจัดเก็บภาษี และการขยายฐานภาษี โดยการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 และ 10.6 ตามลำดับ ส่งผลให้ดุลเงินในงบประมาณขาดดุล 83.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับที่ขาดดุล 80.3 พันล้านบาท ระยะเดียวกันปีก่อน

7. การค้าต่างประเทศ การส่งออกเร่งตัวขึ้น มูลค่าการส่งออกของภาคเหนือขยายตัวในอัตราร้อยละ 13.2 เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 3.3 ปีก่อน จากความต้องการสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชียที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ความต้องการของตลาดสหรัฐอเมริกาเริ่มชะลอลงตั้งแต่ปลายไตรมาสที่ 2 สำหรับการนำเข้าลดลงร้อยละ 5.1 อันเป็นผลมากจากผู้ประกอบการในนิคมฯหันมาใช้วัตถุดิบในประเทศมากขึ้น สำหรับภาวะการค้าชายแดนปรากฏว่าช่วงต้นปีความต้องการสินค้าจากพม่าเพิ่มขึ้น แต่ประสบปัญหาพม่าปิดด่านชายแดนตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 2545 เป็นต้นมา เทียบกับปีก่อนที่พม่าปิดด่านตั้งแต่วันที่ 11 กุมภาพันธ์ - 22 มิถุนายน 2544 ทำให้มูลค่าการส่งออกผ่านชายแดนยังคงเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.5 โดยการส่งออกไปพม่าในระยะ 9 เดือนเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 ส่วนการนำเข้าลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 39.1 จากการลดลงของมูลค่าการนำเข้าจากพม่าและลาว

8. ระดับราคาผู้บริโภค ไม่เปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 ปีก่อน เนื่องจากราคาหมวดสินค้าที่ไม่รวมอาหารและเครื่องดื่มทรงตัวเท่ากับระยะเดียวกันปีก่อนเป็นสำคัญ สำหรับราคาในหมวดอาหารและเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 0.2

9. ภาวะการเงิน สินเชื่อของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 มียอดคงค้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 เป็น 175.9 พันล้านบาท เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 6.7 จากระยะเดียวกันปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการที่ธนาคารพาณิชย์มีการโอนหนี้ที่ตัดบัญชีไปแล้วมาบันทึกใหม่ ประกอบกับธนาคารพาณิชย์เริ่มมีการให้สินเชื่อเพิ่มขึ้นในบางประเภท ได้แก่ สินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเพื่อการก่อสร้าง และสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล เป็นต้น ขณะที่ยอดคงค้างเงินฝากเริ่มชะลอลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 เหลือ 285.9 พันล้านบาท เนื่องจากผู้ฝากเงินถอนเงินไปชำระค่าพันธบัตรออมทรัพย์ช่วยชาติ ทั้งนี้อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 61.5 จากร้อยละ 60.2 ปีก่อน

ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

1 พฤศจิกายน 2545



เครื่องชี้เศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ 9 เดือน ปี 2545
จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	2544		2545					ม.ค. - ก.ย.	
	ทั้งปี	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.	2544	2545
1. ภาคการผลิต									
1.1 ภาคเกษตร									
- ราคาพืชผลที่สำคัญ									
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,341 (-3.3)	4,509 (9.1)	4,440 (7.7)	4,611 (10.2)	-	-	-	4,285 (-8.2)	4,526 (5.6)
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว (บาทต่อเมตริกตัน)	5,543 (10.1)	5,170 (-5.1)	4,939 (-8.7)	5,459 (-3.6)	5,916 (-0.3)	5,925 (-4.0)	6,160 (7.6)	5,667 (15.7)	5,438 (-4.1)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 14-15% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,009 (-1.5)	4,105 (0.3)	4,393 (8.7)	4,428 (16.0)	4,336 (4.3)	4,322 (4.2)	4,302 (2.7)	3,995 (-1.7)	4,385 (9.7)
อ้อย (บาทต่อเมตริกตัน)	709 (35.5)	535 (-20.7)	575 (-18.7)	576 (-18.8)	-	-	-	535 (37.5)	453 (-15.2)
มันสำปะหลังสดคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	0.66 (26.9)	0.88 (75.4)	0.98 (73.6)	0.98 (64.2)	0.89	0.89	0.86	0.58 (9.5)	0.95 (64.7)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14% (บาทต่อกิโลกรัม)	3.79 (-8.8)	3.89 (1.4)	4.01 (5.3)	4.40 (19.6)	4.06 (7.7)	-	3.87 (2.5)	3.75 (-11.8)	4.16 (10.8)
ถั่วเหลืองคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	9.70 (5.5)	10.05 (5.5)	9.73 (2.3)	10.35 (7.8)	10.33 (6.9)	10.59 (16.8)	10.07 (1.5)	9.59 (5.6)	10.11 (5.4)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	21.16 (-2.3)	28.95 (28.3)	25.96 (43.6)	22.86 (41.3)	27.56 (28.6)	27.44 (24.1)	29.69 (31.1)	18.56 (-12.9)	25.46 (37.2)
หอมแดงแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	17.93 (35.8)	28.29 (106.5)	18.52 (68.8)	15.65 (10.1)	24.52 (34.6)	24.73 (40.1)	27.05 (34.0)	14.47 (11.0)	19.57 (35.2)
ลำไยคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	22.29 (-14.3)	-	-	-	9.06 (-59.4)	9.50 (-57.5)	10.00	22.29 (-16.3)	9.06 (-59.4)
ลิ้นจี่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	13.79 (-35.9)	-	-	10.00 (-30.7)	-	-	-	13.79 (-35.9)	10.00 (-27.5)
1.2 นอกภาคเกษตร									
- อุตสาหกรรม									
มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมฯ (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ)	952.0 (-5.0)	241.2 (-14.3)	261.2 (8.2)	283.1 (23.4)	271.3 (13.0)	92.2 (12.6)	91.8 (9.2)	710.8 (-1.3)	815.7 (14.8)
น้ำตาล (พันเมตริกตัน)	1,150.3 (-11.9)	112.6 (-8.9)	1,287.4 (24.6)	20.7 (323.2)	-	-	-	1,037.7 (-12.2)	1,308.1 (26.1)
สังกะสี (พันเมตริกตัน)	102.2 (1.6)	27.3 (-1.2)	25.5 (2.4)	26.3 (4.5)	n.a.	n.a.	n.a.	75.0 (2.7)	n.a.
-เหมืองแร่									
น้ำมัน (พันบาร์เรล)	7,879.1 (-9.5)	1,768.6 (-21.8)	1,755.8 (-17.9)	1,937.3 (-3.8)	1,984.7 (1.3)	695.1 (6.2)	601.5 (-4.7)	6,110.5 (-5.2)	5,677.8 (-7.1)
ก๊าซธรรมชาติ (ล้านลูกบาศก์ฟุต)	20,581.6 (-2.7)	5,227.7 (-5.5)	5,011.8 (-4.3)	5,123.5 (4.1)	5,217.5 (0.5)	1,774.4 (6.1)	1,682.6 (-2.6)	15,353.9 (-1.7)	1,535.3 (-0.0)
ลิกไนต์ (พันเมตริกตัน)	19,470.7 (10.9)	4,898.7 (16.1)	5,198.8 (23.4)	4,716.5 (1.1)	n.a.	1,241.6 (-36.8)	n.a.	12,724.0 1/ (7.3)	12,679.0 1/ (-0.3)
- บริการ									
ภาษีมูลค่าเพิ่มโรงแรมและภัตตาคาร (ล้านบาท)	216.1 (11.6)	47.7 (-0.2)	63.9 (-1.2)	56.6 (-0.3)	n.a.	14 (-7.6)	P/ n.a.	168 (15.4)	149 (-1.9)
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน (พันคน)	#REF! (-2.0)	#REF! (-8.2)	#REF! (-9.0)	622 (-14.4)	n.a.	237 (-13.0)	n.a.	2,405 (0.5)	1,907 (-12.5)
การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	205.0 (4.9)	49.0 (3.3)	47.5 (2.0)	56.9 (3.0)	n.a.	18.5 (0.9)	n.a.	156.1 (5.5)	141.7 (2.8)
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนในจังหวัดสำคัญ (พันคน)	#REF! (7.6)	#REF! (12.8)	#REF! (-0.9)	729 (5.8)	n.a.	n.a.	n.a.	2,282 (7.5)	n.a.
อัตราการเข้าพัก (ร้อยละ)	55.2 (-0.6)	60.0 (-6.6)	63.5 (-2.9)	44.4 (-2.3)	47.0 (-0.8)	49.7 (-0.1)	43.1 (-1.2)	53.6 (-1.6)	51.6 (-2.0)
ราคาห้องพักเฉลี่ย (บาท/ห้อง)	779 (0.2)	843 (-0.6)	810 (1.0)	783 (0.8)	782 (12.8)	786 (12.7)	774 (-0.6)	757 (0.6)	792 (4.5)
สิ้นเชิงภาคบริการ (ล้านบาท)	17,381.8 (-12.7)	17,381.8 (-12.7)	17,385.6 (-9.8)	17,269.1 (-7.2)	n.a.	n.a.	na	17,898.3 (-12.8)	n.a.
2. ภาคการใช้จ่าย									
2.1 การใช้จ่ายภาคเอกชน									
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฐานเป็นร้อยละ 7 (ล้านบาท)	3,792.4 (12.6)	960.5 (11.5)	1,109.3 (7.6)	1,224.5 (35.4)	n.a.	322.6 (10.5)	n.a.	2,523.8 1/ (14.3)	2,995.0 1/ (18.7)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน (คัน)	162,955 (20.3)	39,630 (13.6)	48,675 (30.6)	54,067 (27.3)	62,745 (44.0)	21,650 (38.3)	20,670 (59.3)	123,325 (22.6)	165,487 (34.2)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน (คัน)	25,251 (-1.7)	4,649 (11.3)	10,539 (38.3)	8,582 (26.1)	9,896 (60.3)	3,501 (68.1)	3,023 (77.6)	20,602 (-4.3)	29,017 (40.8)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าของครัวเรือน (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	2,808.5 (9.0)	679.9 (7.7)	633.5 (1.8)	771.8 (1.9)	n.a.	247 (-0.9)	n.a.	1,869 1/ (8.6)	1,905 1/ (2.0)
- สิ้นเชิงเพื่อการอุปโภคบริโภคฯ (ล้านบาท)	32,306.3 (-12.1)	32,306.3 (-12.1)	34,096.3 (-4.2)	34,658.8 (7.7)	n.a.	n.a.	n.a.	32,774 2/ (-15.8)	34,842 2/ (6.3)

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	2544		2545					ม.ค. - ก.ย.		
	ทั้งปี	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.	2544	2545	
2.2 การลงทุน/ก่อสร้าง										
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล (ตารางเมตร)	705,905 (46.0)	263,515 (134.4)	244,640 (46.0)	269,233 (124.9)	207,196 (33.5)	49,087 (13.1)	79,690 (54.0)	P 442,390 (19.2)	721,068 (63.0)	P
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม										
- ตั้งใหม่										
จำนวน (ราย)	583 (9.4)	149 (12.9)	169 (25.2)	183 (45.2)	148 (-14.5)	P 62 (47.6)	37 (-38.3)	P 434 (8.2)	500 (15.2)	P
เงินลงทุน (ล้านบาท)	4,589.8 (47.6)	2,224.2 (185.5)	1,446.2 (350.6)	2,563.9 (148.0)	2,643.0 (161.5)	P 1,159.5 (386.9)	1,137.2 (295.0)	P 2,365.5 (1.5)	6,653.1 (181.3)	P
- เลิกกิจการ										
จำนวน (ราย)	420 (61.5)	63 (-37.0)	70 (-66.2)	106 (17.8)	94 (56.7)	P 30 (30.4)	35 (59.1)	P 357 (123.1)	270 (-24.4)	P
เงินลงทุน (ล้านบาท)	1,801.0 (131.8)	371.8 (135.5)	218.3 (-78.7)	507.4 (109.4)	340.6 (107.9)	P 92.5 (250.0)	133.9 (806.2)	P 1,429.2 (130.8)	1,066.3 (-25.4)	P
- การส่งเสริมการลงทุน										
- กิจกรรมที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน										
จำนวน (โครงการ)	53 (-18.5)	53 (-18.5)	9 (-43.8)	9 (-18.2)	6 (-50.0)	2 (-75.0)	2 (-33.3)	39 (-15.2)	24 (-38.5)	
เงินลงทุน (ล้านบาท)	9,471.0 (-23.6)	9,471.0 (-23.6)	860.0 (-63.2)	424.0 (-78.3)	567.0 (-68.9)	464.0 (-60.4)	88.0 (-85.4)	6,118.0 (-35.9)	1,851.0 (-69.7)	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์										
- ก่อสร้าง (ล้านบาท)	15,379 (13.3)	15,379 (13.3)	15,301 (9.5)	15,671 (3.3)	n.a.	n.a.	n.a.	15,768 (3.6)	2/ 15,857 (0.6)	2/
- อสังหาริมทรัพย์ (ล้านบาท)	8,356 (-20.0)	8,356 (-20.0)	8,238 (-20.0)	7,996 (-11.0)	n.a.	n.a.	n.a.	8,954 (-27.1)	2/ 8,013 (-10.5)	2/
2.3 การคลัง (ล้านบาท)										
- รายได้	10,588.3 (5.0)	2,624.1 (13.4)	3,075.0 (18.3)	4,365.9 (54.5)	2,881.8 (13.4)	913.1 (17.4)	1,120.4 (18.7)	7,964.2 (2.5)	10,322.7 (29.6)	
- ภาษี	8,979.4 (7.8)	1,943.3 (3.8)	2,580.8 (7.1)	2,787.1 (14.2)	2,442.7 (11.7)	905.0 (5.6)	824.2 (20.0)	7,036.1 (9.0)	7,810.5 (11.0)	
- อื่นๆ	1,608.9 (-8.3)	680.7 (54.1)	494.2 (163.5)	1,578.8 (309.2)	439.1 (23.8)	8.1 (-110.2)	296.2 (15.1)	928.1 (-29.3)	2,512.2 (170.7)	
- รายจ่าย	114,171.7 (5.5)	25,909.1 (5.3)	34,779.0 (23.6)	28,954.1 (7.7)	30,249.8 (-9.0)	9,459.4 (-9.0)	11,175.7 (-15.3)	88,262.6 (5.6)	93,982.9 (6.5)	
- รายจ่ายประจำ	74,132.3 (4.3)	17,755.1 (4.1)	19,602.7 (11.7)	19,195.4 (7.7)	21,585.4 (2.8)	7,008.8 (3.2)	7,862.7 (0.2)	56,377.2 (4.4)	60,383.6 (7.1)	
- รายจ่ายลงทุน	40,039.3 (7.8)	8,154.0 (7.9)	15,176.3 (43.4)	9,758.7 (7.5)	8,664.4 (-29.1)	2,450.5 (-32.0)	3,312.9 (-38.1)	31,885.4 (7.8)	33,599.3 (5.4)	
- เกินดุล (+) ขาดดุล (-)	-103,583.4	-23,285.0	-31,704.1	-24,588.2	-27,368.0	-8,546.3	-10,055.3	-80,298.4	-83,660.2	
- รายจ่ายตามมาตรการรักษาวินัย	109.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	109.1	0.0	
- รายจ่ายรวมรักษาวินัย	114,280.7 (4.3)	25,909.1 (4.7)	34,779.0 (23.2)	28,954.1 (7.6)	30,249.8 (-9.0)	9,459.4 (-9.0)	11,175.7 (-15.3)	88,371.7 (4.2)	93,982.9 (6.3)	
2.4 การค้าต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)										
- สินค้าส่งออก	1,241.4 (-8.6)	327.8 (-10.2)	344.0 (14.7)	354.7 (21.0)	335.2 (4.6)	117.6 (6.3)	109.1 (-2.4)	913.6 (-8.1)	1,033.9 (13.2)	
- ผ่านท่าอากาศยาน	1,085.1 (-6.1)	270.5 (-13.8)	290.8 (6.6)	319.6 (21.5)	308.2 (10.5)	106.3 (11.8)	101.5 (5.3)	814.6 (-3.3)	918.6 (12.8)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	952.0 (-5.0)	241.2 (-14.3)	261.2 (8.2)	283.1 (23.4)	271.3 (13.0)	92.2 (12.6)	91.8 (9.2)	710.8 (-1.3)	815.7 (14.8)	
- การค้าชายแดน	156.2 (-22.9)	57.3 (12.1)	53.2 (95.7)	35.1 (16.9)	27.0 (-35.4)	11.3 (-27.5)	7.6 (-50.5)	98.9 (-34.7)	115.3 (16.5)	
พม่า	92.0 (-45.0)	37.3 (-6.1)	37.1 (125.9)	19.8 (20.8)	9.2 (-57.8)	3.4 (-56.4)	2.9 (-65.6)	54.8 (-57.1)	66.2 (20.9)	
- สินค้านำเข้า	970.0 (-17.2)	209.5 (-35.3)	218.9 (-27.1)	254.8 (8.7)	248.2 (9.9)	84.1 (12.0)	75.2 (1.9)	760.5 (-10.3)	721.9 (-5.1)	
- ผ่านท่าอากาศยาน	904.9 (-19.8)	193.4 (-37.9)	205.6 (-27.5)	246.1 (12.6)	240.3 (14.9)	81.4 (16.5)	72.1 (5.2)	711.5 (-13.0)	692.0 (-2.7)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	895.7 (-20.1)	191.0 (-38.3)	202.4 (-28.1)	242.7 (12.3)	236.1 (14.0)	79.9 (15.3)	70.2 (3.6)	704.7 (-13.1)	681.2 (-3.3)	
- การค้าชายแดน	65.2 (52.5)	16.1 (31.1)	13.3 (-19.7)	8.7 (-45.1)	7.9 (-52.7)	2.8 (-47.3)	3.1 (-40.5)	49.0 (61.2)	29.9 (-39.1)	
พม่า	40.8 (74.1)	8.1 (33.9)	7.4 (-21.4)	4.4 (-59.6)	2.8 (-76.9)	1.2 (-70.6)	1.0 (-67.2)	32.6 (88.2)	14.7 (-55.0)	
ดุลการค้า	145.9	118.3	125.1	99.9	87.0	33.5	33.9	153.1	312.0	
3. ราคาสินค้า										
ดัชนีราคาผู้บริโภค	1.8	0.6	0.0	-0.4	0.3	0.8	0.1	1.8	0.0	
- หมวดอาหาร	1.2	1.1	0.3	-0.7	-0.2	-0.4	0.1	-2.3	-0.2	
- หมวดอื่นที่มีโชอาหาร	2.1	0.4	-0.2	-0.3	0.5	1.3	-0.1	3.9	0.0	
4. ภาคการเงิน (พันล้านบาท)										
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	284.1 (4.6)	284.1 (4.6)	292.5 (6.5)	293.6 (5.8)	285.9 (3.1)	E 294.7 (6.1)	285.9 (3.1)	E 277.3 (2.3)	285.9 (3.1)	E
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	164.0 (-7.3)	164.0 (-7.3)	168.1 (-3.5)	169.6 (0.6)	175.9 (5.3)	E 174.3 (3.8)	175.9 (5.3)	E 167.0 (-6.7)	175.9 (5.3)	E
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	57.7	57.7	57.5	57.3	61.5	59.1	61.5	60.2	61.5	

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

: E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล 1/ มกราคม-สิงหาคม 2/ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม